Conselho Municipal de Política
Cultural de Guaratinguetá / SP

 Conselho Municipal de Política Cultural de Guaratinguetá / SP                                                                           Gestão 2021/2023

1

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - COMCULT

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Aos oito dias do mês de novembro de 2023, em segunda chamada com quórum qualificado,

conforme Folhas de Presenças assinadas, deu-se início à Assembleia Geral Ordinária do COMCULT,

no Auditório da Secretaria Municipal de Educação em Guaratinguetá. Dando início aos trabalhos, o

Presidente Interino, Sr. Walter Cezar Addeo, abriu o primeiro expediente, colocando em votação a

Ata da Assembleia Geral Ordinária (AGO) de 11/10/2023 a qual foi aprovada por unanimidade pela

Plenária. Dando prosseguimento ao primeiro expediente, o presidente interino informa sobre as

correspondências recebidas pelo Comcult, a saber: cópia do Requerimento 0467-2023 da Vereadora

Rosa Filippo, solicitando informações sobre a publicação dos Editais da Lei Paulo Gustavo. Cópia do

Requerimento 0486-2023 também da Vereadora Rosa Filippo, solicitando informações sobre a

criação do Conselho do Patrimônio. Ofício da SMC 382/2023 solicitando indicação de membros para

formação da Comissão de Análise de documentação de inscrição e fiscal referente à Lei Paulo

Gustavo. Em seguida informa sobre as correspondências expedidas pelo Comcult, a saber: Ofício

Comcult 022/2023 à SMC solicitando os textos finalizados da Conferência Municipal de Cultura e do

Plano Municipal de Cultura a ser enviado para aprovação da Câmara Legislativa. Ofício Comcult

023/2023 à SMC fazendo a indicação de dois membros para integrar a Comissão de Análise de

Documentação de Inscrição e Fiscal referente à Lei Paulo Gustavo, tendo sido indicados a

conselheira Lila Vanzella e o conselheiro Walter Addeo, respectivamente, presidente e vice-

presidentes interinos do Comcult, encerrando-se assim o primeiro expediente. Em seguida, dá início

ao Segundo Expediente da sessão quando o Presidente Interino apresenta informações sobre os

seguintes tópicos: Final da Gestão 2021-2023 do Comcult, sendo, portanto, a presente AGO, a última

da atual gestão. Por este motivo a Ata respectiva dando conta dos trabalhos desta AGO será lida na

íntegra no final da sessão e colocada em votação. Em seguida informa o fim das inscrições das

Eleições Gerais do COMCULT, encerradas em 05/11/2023 e que a votação acontecerá em

96/12/2023 para escolha dos novos componentes do Conselho de Cultura que irão compor a futura

nova Plenária. Solicita que todos ajudem no chamamento para que os munícipes votem nas eleições

e tenhamos uma presença expressiva de votantes, referendando os novos conselheiros eleitos.

Reitera seu pedido de que os conselheiros atuais que não forem eleitos, continuem a frequentar as

assembleias do Comcult como visitantes/colaboradores, contribuindo assim com a experiência

acumulada nesses dois anos. Dando continuidade, informa sobre os Editais da Lei Paulo Gustavo

publicados. Foram publicados três editais: Edital 01/2023 destinado às demais áreas culturais e

carnaval, no valor de R$ 280.000,00. Edital 02/2023 destinado à premiação de mestre de cultura

popular e trajetórias artísticas, no valor de R$ 10.000,00 e Edital 03/2023 destinado à seleção de

projetos audiovisuais, no valor de R$ 525.000,00. Todos os editais foram publicados em 31/10/2023

e as inscrições encerram-se em 21/11/2023. Os conselheiros então teceram comentários sobre o

pequeno prazo de 21 dias constante dos editais, considerado insatisfatório. Dá prosseguimento,

Conselho Municipal de Política
Cultural de Guaratinguetá / SP

 Conselho Municipal de Política Cultural de Guaratinguetá / SP                                                                           Gestão 2021/2023

2

informando sobre o Decreto 11.740 que Regulamenta a Lei 14.399 que institui a Política Nacional

Aldir Blanc de Fomento à Cultura. Serão 3 bilhões de reais a serem entregues em 5 anos: de 2023 a

2027. Os Municípios deverão cadastrar seus respectivos planos de ação no prazo de 30 a 90 dias

contado da data de publicação de ato anual do Ministério da Cultura. Chama a atenção para o Art.

3º - § 6º da referida lei que estabelece que para receber os recursos, anualmente, os Estados, os

Municípios e o Distrito Federal garantirão a destinação de recursos orçamentários próprios para a

cultura, em montante não inferior à média dos valores consignados nos últimos três exercícios.

Informa em seguida sobre o requerimento Nº 0482-2023 dos vereadores Fabrício Dias Júnior e Rosa

Filippo, solicitando informações ao Executivo sobre detalhes do desabamento do prédio da antiga

Prefeitura de Guaratinguetá. Informa ainda que circulou nas redes sociais, neste dia da assembleia

do Comcult, que o PSOL teria solicitado a cassação do atual prefeito por omissão e perda de bem

público tombado. Informa então que o Conselho estaria atento aos desdobramentos dessa ação na

Câmara Legislativa. Passando a palavra aos titulares presentes, o conselheiro Agenor de Castro

Ferreira, representante titular da Secretaria de Turismo, pede a palavra, parabeniza a gestão pelos

trabalhos que hoje se concluem, tece comentários sobre sua breve passagem pela presidência

interina do Conselho, impedida de continuar face aos seus compromissos na Secretaria e Conselho

de Turismo e diz que irá continuar como representante do poder público na próxima gestão do

Comcult, contribuindo assim com sua experiência na próxima gestão. Em seguida, a conselheira e

atriz Marisa Papa sobe ao palco e diz uma poesia, uma alegoria sobre o compromisso moral de

sempre se fazer bem o seu trabalho e é ovacionada pelos presentes. Em seguida, o munícipe e

colaborador Thales Gayean pede a palavra e tece comentários sobre a perda da fachada do antigo

Teatro Carlos Gomes que realmente enlutou toda a classe artística da cidade e diz que certamente

medidas serão tomadas nos órgãos competentes para apurar responsabilidades. Agradece ao

Conselho por, democraticamente, sempre ter aberto a palavra aos munícipes visitantes e a ele em

particular. Não havendo mais pedidos de pronunciamentos, o presidente interino agradece o apoio

de todos durante a gestão 2021-2023 e, particularmente, à presença nesta última sessão oficial da

gestão 2021-2023 do Comcult. Em seguida, faz a leitura da Ata de hoje, colocando-a em votação. A

mesma é aprovada por unanimidade pela plenária e seguirá para publicação. Com a sessão já

encerrada, convida a todos para uma pequena cerimônia de confraternização final.